HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 321 /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày 19 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh đối với

kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về các nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng

cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân Tỉnh trình tại Kỳ họp thứ mười,

Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa X

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2025, theo phân sự công

của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh, từ ngày 16 - 17/6/2025, các

Ban HĐND Tỉnh đã tổ chức thẩm tra các nội dung theo từng lĩnh vực phục trách

tại Báo cáo số 330/BC-UBND ngày17/6/2025 của Uỷ ban nhân dân (UBND)

Tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp trọng

tâm 6 tháng cuối năm 2025 trình tại Kỳ họp thứ mười HĐND Tỉnh Khóa X, Ban

Pháp chế HĐND Tỉnh thay mặt các Ban HĐND Tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra

như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Về lĩnh vực kinh tế

Mặc dù trong điều kiện phát triển kinh tế - xã hội trên cả nước nói chung

và của Tỉnh nói riêng đang chịu tác động lớn đối với những khó khăn thách thức

từ thị trường trong và ngoài nước, tình hình tiêu thụ một số sản phẩm nông sản

chủ lực gặp nhiều khó khăn cùng với thị trường xuất khẩu chịu nhiều áp lực từ

chi phí tăng, chính sách thuế quan quốc tế bất ổn và các vấn đề khó khăn nội tại

phát sinh đối với nền kinh tế của Tỉnh chưa được giải quyết triệt để tình trạng

khan hiếm cát vẫn còn tiếp diễn, tiến độ triển khai kế hoạch đầu tư công còn

chậm, huy động vốn đầu tư từ các khu vực ngoài Nhà nước gặp nhiều khó khăn,

hạ tầng phát triển công nghiệp chậm hoàn thiện,… Nhưng với quyết tâm phấn

đấu rất cao của các cấp uỷ, chính quyền, mặt trận, đoàn thể, cộng đồng doanh

nghiệp và các tầng lớp Nhân dân, nên việc thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm

2025 đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, kinh tế của Tỉnh tiếp tục phát triển

và duy trì được đà tăng trưởng, có một số chỉ tiêu đến nay đã đạt kế hoạch đề ra,

góp phần vào tăng trưởng kinh tế của Tỉnh (GRDP) đạt 6,98% (cao hơn so với

cùng kỳ năm trước 5,98%).

2. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội

- Về Giáo dục - Đào tạo: Thực hiện mạnh mẽ chuyển đổi số trong giáo dục,

triển khai dạy học theo mô hình STEM đến 100% cơ sở giáo dục phổ thông, kho

học liệu số mở đạt trên 70%. Quy mô phát triển các ngành học, cấp học phù hợp

với quy mô dân số địa phương. Lũy kế đến nay, có 406 trường đạt chuẩn quốc gia

2

ở các cấp học (đạt tỷ lệ 70,24%). Đào tạo nghề tiếp tục được đa dạng hóa theo

hướng gắn với nhu cầu thị trường lao động và phục vụ chuyển dịch cơ cấu kinh

tế, trong đó chú trọng đào tạo kỹ năng thực hành và nghề ngắn hạn.

- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân: Cùng với việc theo dõi và giám

sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ nhân dân

được quan tâm thực hiện, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 93,5%.

Ngành y tế thực hiện tốt các chỉ tiêu chuyên môn, xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch

- đẹp, triển khai chuyển đổi số hiệu quả với các dự án như bệnh viện thông minh,

bệnh án điện tử.

- Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo: Các chính sách lao

động - việc làm, an sinh xã hội, chăm lo người có công và các đối tượng chính

sách được quan tâm thực hiện và triển khai đồng bộ, đời sống vật chất, tinh thần

của người dân được nâng lên; các giải pháp giảm nghèo bền vững tiếp tục được

tập trung triển khai thực hiện; Tỉnh đã giải quyết việc làm cho 19.435 lao động,

đưa 1.125 lao động đi làm việc ở nước ngoài, ban hành chính sách trợ cấp thất

nghiệp cho gần 3.000 người, hơn 89 tỷ đồng được huy động hỗ trợ người có công,

hộ nghèo và đối tượng yếu thế. Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đạt kết quả

tích cực với 1.274 căn được khởi công, 843 căn hoàn thành.

- Hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch: Công tác văn hóa, thể thao tiếp

tục được quan tâm triển khai đồng bộ, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chính trị và xây

dựng con người Đồng Tháp phát triển toàn diện; các hoạt động văn hóa, văn nghệ

được tổ chức sôi nổi, có chiều sâu, góp phần lan tỏa giá trị truyền thống và quảng

bá hình ảnh địa phương
1
; công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hoá trên địa

bàn Tỉnh và nhiều công tác văn hóa khác được chú trọng; phong trào thể dục, thể

thao quần chúng trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát triển, thu hút sự tham gia tích cực

của đông đảo người dân. Hoạt động du lịch Đồng Tháp trong những tháng đầu

năm 2025 diễn ra sôi nổi, ghi nhận nhiều kết quả tích cực; các khu, điểm du lịch,

doanh nghiệp, cơ sở lưu trú đã chủ động xây dựng kế hoạch phục vụ du khách
2
;

công tác đào tạo nguồn nhân lực du lịch được quan tâm
3
; hoạt động truyền thông,

quảng bá du lịch tiếp tục được đẩy mạnh.

- Công tác thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội được quan tâm,

chỉ đạo thực hiện; thường xuyên định hướng, cung cấp thông tin cho báo chí, hệ

thống thông tin cơ sở, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, công tác

chỉ đạo điều hành của Tỉnh. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số,

đào tạo nhân lực số được quan tâm thực hiện đạt được nhiều kết quả quan trọng.

1
 Nhiều sự kiện quy mô lớn như Mừng Đảng - Mừng Xuân, kỷ niệm các ngày lễ lớn, lễ hội văn hóa - lịch sử

được tổ chức trang trọng, tạo dấu ấn trong Nhân dân.

2
 Trong 6 tháng đầu năm 2025, toàn tỉnh ước đón 2,62 triệu lượt khách, tăng 2,75%, hoàn thành 52,4% kế

hoạch năm; doanh thu du lịch đạt 1.440 tỷ đồng tăng 15,2%, hoàn thành 59,6% kế hoạch năm.

3
 Tổ chức 03 lớp tập huấn và thẩm định 05 cơ sở đủ điều kiện hỗ trợ đầu tư theo Nghị quyết 01/2022/NQ-

HĐND.

3

3. Về lĩnh vực pháp chế

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham

nhũng, tiêu cực (PCTN, TC): UBND Tỉnh bảo đảm thực hiện công tác tiếp công

dân thường xuyên của cán bộ, công chức; công tác tiếp công dân định kỳ và đột

xuất của thủ trưởng các cấp, các ngành trong Tỉnh được quan tâm và thực hiện

nghiêm túc, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được kiến nghị, phản ánh và

thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo của công dân. Bảo đảm công tác tiếp nhận,

phân loại và xử lý đơn theo quy định của pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của luật định
4
. Kịp thời giải quyết dứt

điểm các trường hợp khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân ngay tại cơ sở,

hạn chế để công dân khiếu nại vượt cấp; nâng cao chất lượng công tác thanh tra,

kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết

khiếu nại, tố cáo. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng

dẫn, tập huấn cho cán bộ, công chức và Nhân dân được các đơn vị thực hiện

thường xuyên. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và phối hợp giữa các

cơ quan có liên quan trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác PCTN, TC, nâng cao vai trò, ý

thức trách nhiệm của lãnh đạo các cấp, các ngành trong tổ chức triển khai thực

hiện tốt các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác

PCTN, TC. Đảm bảo thực hiện tốt công tác: công khai, minh bạch về tổ chức và

hoạt động; xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; quy tắc ứng xử

của người có chức vụ, quyền hạn; chuyển đổi vị trí công tác; cải cách hành

chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng

tiền mặt; kiểm soát tài sản, thu nhập, xung đột lợi ích; Quy chế dân chủ ở cơ sở

được đẩy mạnh. Tăng cường hoạt động thanh tra, giám sát, kiểm tra và tự kiểm

tra nội bộ; phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng. Thực hiện tốt công tác

PCTN, TC trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước. Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên có sự quan tâm, phối

hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC.

- Công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông;

bảo đảm quốc phòng, an ninh: UBND Tỉnh quan tâm chỉ đạo Công an Tỉnh, các

sở, ngành có liên quan và địa phương bảo đảm công tác phòng, chống tội phạm,

bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn toàn Tỉnh, qua đó, tình hình an

ninh, trật tự trên địa bàn Tỉnh tiếp tục được giữ vững, ổn định
5
; không để xảy ra

bị động, bất ngờ; tội phạm về trật tự xã hội được kiểm soát. Nâng cao chất lượng

công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật. Bảo đảm thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh với một số

loại tội phạm, vi phạm pháp luật như: vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (nhất là

4
 Các cơ quan hành chính đã tiếp 1.042 lượt/1.171 người, tiếp nhận 981 đơn, trong đó 768 đơn đủ điều kiện

xử lý, với 136/150 đơn khiếu nại và 100% đơn tố cáo thuộc thẩm quyền được giải quyết..

5
 Tội phạm về trật tự xã hội giảm mạnh, còn 247 vụ (giảm 204 vụ so với cùng kỳ); tỷ lệ điều tra, khám phá đạt

gần 88%. Tệ nạn xã hội được kiểm soát chặt chẽ, phát hiện và xử lý 119 vụ với hơn 700 đối tượng.

4

đối tượng thanh thiếu niên), ma túy, cờ bạc, vận chuyển, kinh doanh hàng cấm,

hàng lậu, hàng hóa không có hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất

xứ,... Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn

giao thông, triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông, các kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm theo chuyên đề.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội toàn tỉnh tiếp tục được

giữ vững ổn định, quốc phòng, an ninh được giữ vững, công tác đối ngoại của

Tỉnh đạt được nhiều kết quả khả quan, góp phần tạo môi trường thuận lợi để

phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế, giữ vững quan hệ hợp tác hữu

nghị với tỉnh giáp ranh, đối ngoại và hội nhập quốc tế được đẩy mạnh, xử lý kịp

thời, phù hợp các vấn đề phát sinh. Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào

công an nhân dân và quân đội nhân dân đạt 100% so với chỉ tiêu.

- Công tác cải cách hành chính (CCHC): Công tác CCHC đã được

UBND Tỉnh quan tâm chỉ đạo, điều hành, nâng cao chất lượng, tiến độ thực

hiện; tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên để cải thiện chất lượng CCHC;

kết hợp nhiều biện pháp tuyên truyền, phổ biến về công tác CCHC; xây dựng và

thực hiện nhiều mô hình, cách làm mới trong CCHC; xây dựng các chuyên mục

trên sóng phát thanh, truyền hình để tuyên truyền CCHC. Bảo đảm thực hiện có

hiệu quả công tác CCHC đối với: cải cách thể chế; rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn

giản hóa TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

TTHC; tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, cải cách

chế độ công vụ, tài chính công; tiếp tục xây dựng và phát triển Chính quyền điện

tử, Chính quyền số.

II. HẠN CHẾ

Các Ban HĐND Tỉnh nhận thấy vẫn còn một số hạn chế sau:

- Việc mua sắm trang thiết bị dạy học tối thiểu theo lộ trình đổi mới

chương trình, sách giáo khoa còn chậm; đội ngũ giáo viên vẫn còn thiếu, chưa

đảm bảo giáo viên theo quy mô phát triển và triển khai thay sách giáo khoa

phần nào đã làm ảnh hưởng đến chất lượng dạy và học.

- Công tác đầu tư mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế mặc dù đã được quan

tâm nhưng hiện nay vẫn còn nhiều khó khăn; tình hình dịch bệnh và an toàn vệ sinh

thực phẩm trên địa bàn diễn biến phức tạp, tỷ lệ mắc một số bệnh truyền nhiễm như

sởi, sốt xuất huyết, tay chân miệng vẫn còn cao, nguy cơ bùng phát dịch.

- Hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao tuy được quan tâm thực hiện nhưng

chưa được khai thác hết công năng của cơ sở vật chất hiện có; hoạt động du lịch

tuy đã được khôi phục nhưng nhiều doanh nghiệp vẫn chưa phục hồi hoàn toàn

năng lực; phong trào thể dục thể thao cơ sở chưa đồng đều giữa các địa phương;

một số điểm du lịch còn hạn chế về trải nghiệm, sản phẩm du lịch chưa thật đặc

sắc, chưa mang tính đặc trưng văn hóa rõ nét nên chưa thật sự thu hút du khách.

5

- Một số loại tội phạm như trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích còn xảy

ra và tiếp tục diễn biến phức tạp; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản bằng công

nghệ cao hoạt động không mới nhưng rất tinh vi, chuyên nghiệp, gây thiệt hại tài

sản lớn.

- Tình hình tai nạn giao thông tiếp tục diễn biến phức tạp, tăng cao so với

cùng kỳ năm 2024
6
.

- Vẫn còn một số trường hợp cán bộ, công chức, viên chức giải quyết

TTHC trễ hạn, quá hạn; chỉ số PAR Index tăng nhẹ so với năm trước nhưng thứ

hạng giảm so với năm trước.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM

Các Ban HĐND Tỉnh thống nhất với các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

UBND Tỉnh đề ra để phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng cuối năm, tuy nhiên, đề

nghị UBND Tỉnh quan tâm, tập trung thực hiện một số nội dung sau:

- Chỉ đạo ngành Giáo dục có hướng dẫn kịp thời các cơ sở giáo dục phổ

thông trong việc lựa chọn sách giáo khoa và bộ môn giáo dục lịch sử địa phương

chuẩn bị cho năm học 2025 - 2026 trong điều kiện sáp nhập địa giới hành chính

cấp xã, cấp tỉnh; đẩy nhanh tiến độ mua sắm trang thiết bị dạy học tối thiểu phục

vụ đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

- Ngành y tế cần quan tâm công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu của người

dân trong điều kiện sáp nhập địa giới hành chính cấp xã, cấp tỉnh đảm bảo

nguồn nhân lực y tế cơ sở, y tế dự phòng và nhân viên y tế khóm, ấp. Có giải

pháp tháo gỡ các khó khăn trong công tác đầu tư, mua sắm các trang thiết bị, vật

tư y tế. Tăng cường giám sát dịch bệnh lưu hành (sởi, sốt xuất huyết, tay chân

miệng, dại...); phối hợp tăng cường giải quyết các vụ việc thuốc giả, sữa giả,

thực phẩm chức năng, ngộ độc thực phẩm.

- Chấn chỉnh việc lập hồ sơ cho 116 trường hợp hưởng sai chế độ người

có công trong thời gian qua. Theo dõi chặt chẽ, mở rộng thị trường lao động,

tăng cường kết nối cung cầu lao động để giới thiệu việc làm cho lao động của

Tỉnh; khuyến khích người dân tham gia Chương trình đi làm việc ở nước ngoài

có thời hạn theo hợp đồng. Thực hiện hiệu quả các nội dung tiểu dự án, dự án

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Tiếp tục duy trì, phát triển và nâng cao chất lượng thể thao quần chúng,

phong trào văn hoá, văn nghệ; chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của các thiết chế văn hoá đã được đầu tư xây dựng. Đẩy mạnh chương

trình hợp tác, liên kết phát triển du lịch; tham gia triển lãm quảng bá sản phẩm

du lịch, hình ảnh du lịch của Tỉnh tại các sự kiện, hội chợ du lịch.

6
 6 tháng đầu năm 2025, tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 156 vụ, làm chết 91 người, bị thương 106 người

(cùng kỳ năm 2024:  115 vụ, làm chết 86 người, bị thương 44 người).

6

- Định hướng tuyên truyền cho cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở

các nhiệm vụ chính trị của Tỉnh. Quan tâm tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn cho

cán bộ, công chức, viên chức về kỹ năng công nghệ thông tin, kỹ năng bảo đảm an

ninh và an toàn dữ liệu; triển khai thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Chỉ đạo Công an Tỉnh và các ngành có liên quan, địa phương tiếp tục phát

động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền phòng, chống tội

phạm, đẩy mạnh công tác đấu tranh, tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là các tội

phạm vi phạm trật tự xã hội (đặc biệt ở lứa tuổi thanh thiếu niên), ma túy, cờ bạc,

trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản (nhất là với các loại tội phạm lừa đảo chiếm

đoạt tài sản ứng dụng công nghệ cao); chỉ đạo lực lượng chức năng thường

xuyên, đột xuất tổ chức các đợt thanh tra, hậu kiểm tra về chống buôn lậu, gian

lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng nhập

lậu vào sâu trong nội địa; kiểm tra hoạt động kinh doanh trực tuyến, đặc biệt trên

các nền tảng mạng xã hội và sàn thương mại điện tử; đồng thời, tăng cường công

tác truyền thông, phổ biến pháp luật để cộng đồng, doanh nghiệp, người tiêu dùng

nâng cao nhận thức, cảnh giác và tố giác các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục triển khai các đợt cao điểm kiểm tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông; có giải pháp thực sự hiệu quả để kéo giảm tai nạn giao thông

- Chỉ đạo các sở, ngành, UBND cấp cơ sở khắc phục tình trạng trễ hạn,

quá hạn trong giải quyết TTHC; hạn chế tình trạng phản ánh, đánh giá chưa hài

lòng của người dân, doanh nghiệp khi thực hiện TTHC; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; thanh toán

không dùng tiền mặt trong thực hiện dịch vụ công.

Kính trình Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, thảo luận./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Ban KTNS, VHXH HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, BPC, Phòng Công tác HĐND(PVN).

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Hữu Đức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T11:16:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T11:16:53+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!